Quapropter Judex debet inquirere, quid revera actum et gestum sit, an et quodnam delictum et a quonam perpetratum sit. Hoc quum nimis difficile a toto collegio investigetur, committitur uni personae, et quidem eo consilio, ut, quum tribunal ipsum publice causam judicare incipiat, omnibus quasi praeparatis, hoc ei facilius procedat.

Parum autem refert an veritas materialis, quae dicitur, inquiri debeat ratione auctoris jam cogniti, an contra, nondum cognito auctore.

Non minus quam ipsum tribunal, Judex Delegatus manet liber ac sui juris magistratus, quum et collegii sit socius, quod maxime inde patet quod secundum nostrum Codicem, licet ei ses-

---

1) I. l. tom. II, § 41, pag. 116.

sionem habere cum in auditorio in judicando et sententia ferenda, tum in consilio arcano judicum (raadkamer) 1).

Ceterum ad eundem finem tendit et in praevia sive generali sic dicta inquisitione, et in ipsa quaestione speciali. Haecce divisio officiorum naturam vel indolem totius munera mutare nequit. Est et manet mandatarius Tribunalis *generalis* in praeviis investigationibus cum ipsius corporis delicti, tum rei; *specialis* in ipsa delinquentis interrogatione. Potest utique Ministerium Publicum subinde ab eo quid petere aut postulare 2), sed licet Judici Delegato officium suum detrectare 3); in praevia, generali inquisitione Ministerium Publicum non dirigit quaestionem, sed rem defert ad Judicem, dein ad Tribunal (maakt de zaak aanhangig); scilicet in praevia illa, generali inquisitione non agitur contra certam personam, saepe quippe incognitam, quod ex neces-

1) Cf. art. 114, al. 2 et 83, al. 2, Wetb. v. Strafv. art. 57 Wet op de Regterlijke Organisatie; ex quibus artt. patet, saltem cum non exclusum esse. In Curiae Provincialis compositione aliud obtinet.

2) Cf. art. 112, Wetb. v. Strafv.

3) Cf. art. 59, al. 3, Wetb. v. Strafv.

sitate rei originem habet, nec potest aliter obtinere. Noster Judex Delegatus minime pendet a Ministerio Publico, non magis quam ipsum tribunal 1). Non est homo subjectus et simul non subjectus Ministerio Publico; non est Janus duas facies habens. Si velis, pendet a Tribunal, uti quisque Judex, cui hocce collegium aliquod mandaverit, eo modo quo mandatarius, re suscepta, pendet a mandante. Ambagum evitandarum et facilitatis causa facit id, quod tribunal ipsum alioquin pergeisset.

Nec refert, quod ipse Judex Delegatus initium investigandae rei non capiat, verum Ministerium

1) Cf. A. RODIÈRE, *Eléments de Procédure criminelle*. Paris 1844: Livr. 1, pag. 72, qui in ipsa Francia eandem libertatem Judicii Quaestionis vindicat: «les juges d'instruction, »porte l'article 57, seront, quant aux fonctions de police »judiciaire, sous la surveillance du procureur-général. Mais »cet article n'ajoute pas, comme le fait l'article 27 pour les »procureurs du roi, que le juge d'instruction est tenu, relativement aux actes de police judiciaire de sa compétence, »d'exécuter les ordres du procureur-général. Il résulte de »cette différence notable de rédaction entre les deux articles, »que le juge d'instruction, quand il ne remplit que les fonctions ordinaires de sa charge, conserve toute l'indépendance »du juge, et que nulle autorité ne peut lui intimer des ordres.”

Publicum; nam tale quid nec facere potest ipsum Tribunal, quod tamen, etiamsi sit pars patiens, non minus liberum dici debet.

Hujus patientiae nulla alia causa est nisi haec, quod Ministerium Publicum vi muneris sui actoris, partis agentis, officiis fungatur, et Judex Delegatus ad inquirendum vel aliud quid, tum demum procedat, quando ipse Actor Publicus id requisiuerit.

Ex eadem perpetua necessitate et diversae auctoritatis cum descriptione, tum nexu profluit, Judicem Delegatum omnium quae egerit certiorrem facere debere Actorem Publicum, ne scilicet hic mancus et paralyticus, justitia vero maleficiorumque persecutio vana et inanis redderetur.

His bene perpensis, Judex Delegatus est minime alienae potestati obnoxius, sed magistratus, idemque mandatarius tribunalis, pari passu ambulans cum Ministerio Publico et illi auxilium ferens 1) in inquisitione delictorum; quale auxilium omnes,

---

1) De mutuo illo auxilio, quod sibi invicem ferunt, Cf. artt. 30, 41, 52, 58–60, 79, 97, Wetb. v. Strafy.

in diversis provinciis et urbibus, Judices sibi in-  
vicem ferre oportet, uti patet ex iis, quae dicun-  
tur litteris rogatoriis sive mutui compassus (rogatoire  
commissiën of letteren requisitoriaal) 1).

Non negamus, Ministerium Publicum (officier  
van Justitie) esse personam quae magnam justitiae  
rotam moveat, at negamus Judicem Delegatum  
quasi instrumentum ab eo pendere, hierarchiae vin-  
culo adstrictum. Quod diximus, confirmatur art. 58,  
al. 2. Ibi enim dicitur, Ministerium Publicum, quan-  
do ejus requisitioni obtemperare noluerit Judge Dele-  
gatus, necessarie ad ipsum tribunal recurrere debere.

In quibus omnibus secundum nostram senten-  
tiam, nullius est momenti illa distinctio 2), olim

---

1) Cf. art. 25. Wet op de Regt. Org.—Cf. quoque FOELIX,  
Traité de droit international privé (Paris 1843) § 211, sqq.

2) Unum sufficiat laudasse CARRIZOVIEN, Praxis rerum crimi-  
naliū, quaestione CVII, N°. 9, ubi ait: »*Generalem* ap-  
pello eam, quae incerto adhuc delicto vel delinquentē, per  
judicem fit ad generaliter inquirendū, an revera delictum  
perpetratum sit et quisnam illud commiserit. *Specialis* vero  
inquisitio est, quae fit per judicem contra particularem per-  
sonam, de eujus delicto jam curia notitiam habet, vel qua in  
delicti modum et auctorem, personam certam in inquisitione  
generalī suspicionibꝫ gravatam, in specie Judge inquirit.”

facta a scriptoribus inter praecedentes investigationes (voorloopige informatie), sive inquisitionem generalem quam dicunt, et inquisitionem propriam sive specialem, quum hae ambae sint subdivisiones totius *præviae inquisitionis*, ab *inquisitione publica* diversae, quod paucis verbis viri Ampl. de BOSCH KEMPER licet explanare. Hic enim, aliis de hac distinctione praemissis, ita pergit: »terwijl »in het tegenwoordig wetboek, even als in Frank- »rijk, de instructie, welke op de voorloopige in- »formatien volgt, met deze, een voorloopig on- »derzoek is, dat nog niet tot het eigenlijke straf- »proces, hetwelk eerst in de openbare teregtzit- »ting aanvangt, behoort 1).”

Haec vero subdivisio scholastica et theoretica naturam officii Judici vel Tribunali inhaerentis, non tangit vel afficit; tale quid in essentiam rei vel muneris nullam exserit vim. Praeterea finis et limites utriusque inquisitionis vix dignosci ac separari possunt 2).

1) Cf. Opere citato tom. 1, pag. 105.

2) Cf. Opere citato pag. 309, § 2.

Vinculum igitur sive necessitudo, quae Ministerio Publico cum Judice Delegato intercedit, potius convenit cum nexu, qui est inter illud Ministerium et Tribunal in rebus vel causis, quae ab illo, sine praevia inquisitione (raauwelijks) ad tribunal deferuntur 1).

Judex Delegatus omnia praeparat, quae praecedere debent publicam causae inquisitionem vel coram Tribunal vel in Curia; quod optime patet ex art. 55, verbis: »belast met de instructie der strafzaken,” quo vocabulo, ut plus semel monimus, cum generalis, tum specialis inquisitio significatur.

Effectus duplicis illius inquisitionis non alii erunt, nisi hi:

vel a) corpus delicti aderit plenum; vel b) non aderit.

Quodsi a obtinet, constat:

1º. Delictum commissum esse

2º. Titum ejus esse auctorem.

Quodsi b obtinet, patet:

---

1) Cf. Art. 222, Weth. v. Strafv.

1<sup>o</sup>. vel delictum admissum vel non admissum.

2<sup>o</sup>. incertum esse, quis hoc admiserit.

Haec omnia quamquam diversa, non possunt personae Judicis Delegati naturam invertere, quod si ita se haberet, ejus essentia a fortuna, rebusque externis continuo penderet.

Hisce de indole et charactere Judicis Delegati praemissis, nonnullarum quaestionum, ad argumentum nostrum pertinentium, solutionem tentare lubet.

I. Ac primum quidem in patria nostra disputatum est de eo, *an Judex Delegatus ad longius tempus duobus annis, eligendus sit?*

Haec quaestio cohaeret cum sententia de eo, num adeo libertati civium periculosum habendum sit, si diutius fungatur munere suo Judex. Sane si vanus et inanis est metus, ne Judex Delegatus in quovis homine, de cuius crimine quaerit, viderit nocentem, optimum nobis videretur, per quatuor aut saltem tres annos eum illud munus obire.

Si enim statuamus, novum Judicem Delegatum non statim posse cognoscere ambitum officiorum suorum, aut perspicere omnia ad temporarium illud manus pertinentia, et saltem ei opus esse

uno anno ad notitiam eorum qualemcumque sibi comparandam, rei gravitas postulare nobis videtur, ut non nimis angusti limites huic instituto multiplici et intricato ponantur 1).

Profecto non possumus concedere, tam magnum periculum adesse, ut Judex omnes reos confessim nocentes habeat. Bonus enim Judex sive delegatus, sive quilibet aliis, bonus adeo officialis Ministerii Publici veritatis studio unice ducetur. Qui hoc negant, nobis videntur nimium tribuere somniis ac nugis theoreticorum hominum, se ipsos philanthropos venditantium. Nolimus tamen, ad longius tempus hoc munus sociis tribunalis committi, ne occasio hisce desit vice sua officia illius muneris discendi; quo interdum, necessitate co-gente, fungi debent, ipso Judice Delegato impedito 2).

---

1) Cf. VOORDUIN, opere citato, vol VI, pag. 270 sqq. — VAN VOLLENHOVEN, iets over de betrekking van Regter-Commissaris, belast met de instructie van strafzaken; qui defendit sententiam, Judices Delegatos perpetuos esse instituendos. — Cf. et disputatio: Over en voor het ambt van Regter van Instructie, quae legitur in *Weegschaal*, anni 1828, pag. 559—591.

2) Cf. VOORDUIN, opere laudato, pag. 272, ubi sententia

II. A praecedente quaestione non aliena est haccum *Judici Delegato majus honorarium tribuendum sit?*

Si enim ceteris Judicibus honoraria quod ad dignitatem et laborum ambitum attinet, ex lege secundum bonam normam adsignata sunt, quod negare non veremur, quam nimis parva sint, certe majus Judicis Delegati honorarium esse debet, ratione habita difficultatis majoris, qua ejus officium premitur. Etiam hic valeat regula juris Romani: »ubi est onus, ibi et esse debere emolummentum,” 1) sive quod PAULUS dicit: »secundum naturam est, commoda cujusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda.” Judex Delegatus plus laboris extra ordinem suscipit ac sustinet; interdum nocte surgere, tempore tam hiemali quam aestivo, in urbe et extra locum se muneric causa movere debet, dum ceteri Judices per diem statis horis, nec ultra occupati sunt. Judex Dele-

---

contraria viri nobilissimi FOCKEMA memoratur. Cf. et DE BOSCH KEMPER, Het Wetboek van Strafvordering aan ervaring en wetenschap getoetst, in Jaarboeken voor Regtsgeleerdheid en Wetgeving, tom. IX, pag. 39.

1) Lex X Digest. de regulis juris.

gatus non fruitur otio, uti ceteri Judices; ille enim semper promptus esse debet et invigilare inquisitionibus et audiendo plerumque faecem civitatis. Quis igitur non concedat, ei magna onera ferenti competere emolumenta, quibus reliqui Judices non gaudeant? Numquam ei quies est, nisi quod absurdum est et mera utopia, tota civitas aliquando a delictis abstineat. Quapropter, si ab aliis dissentimus, perpetuum Judicis Delegati munus defendantibus, hoc omnino urgemos, Judici Delegato, uti quidem jure Francico obtinet, largius honorarium deberi.

Idem principium tuebatur vir Ampl. LUZAC anno 1836, in concilio Ordinum Generalium. Argumentum petens ab utilitate publica, munerisque onera emolumentis compensanda esse monens, Codicis nostri theoriam reprehendebat 1). Recte DE PINTO 2) animadvertisit, ipsam justitiae administratio-

1) Cf. VOORDEIN, l. l. pag. 275. »Men durft, inquit, den last der instructie nu niet langer dan zeer kort op de schouders der Regters-Commissarissen laten rusten.«